大阪湾ブルーカーボン生態系アライアンス（MOBA）総会

議事概要

１．日 時：令和７年６月23日（月）10時00分～11時30分

２．場 所：三井住友海上大阪淀屋橋ビル

３．概 要

（１）開会挨拶 ～ 兵庫県環境部 上西次長

（２）大阪湾MOBAアライアンスの実現に向けて

【発表概要】※詳細は発表資料のとおり

 事務局（大阪府）から、MOBA設立趣旨や R6年度の取組概要、R７年度の活動予定が共有され

た。

 特に大阪万博（9/10：ヘルスケアパビリオン、9/26ブルーオーシャンドーム）での情報発信

に参加する６者からは意気込みなど一言あいさつがあった。

（３）事務局からの報告

① 万博会場周辺海域における藻場創出状況（大阪府）

【発表概要】※詳細は発表資料のとおり

 R6年度に補助事業として実施した南港野鳥園護岸で行った事業について、内容とモニタリン

グ結果の共有があった。

 出席者からは海藻の種糸や母藻の確保について、生物多様性の観点から持ち込み可能な地域
を事務局としてルール提示いただける方が助かる、との意見があった。

② 大阪湾奥部における藻場創出に係る基礎調査及び創出手法（大阪府）

【発表概要】※詳細は発表資料のとおり

 湾奥部における藻場創出のポテンシャルが高い適地や、それら適地にふさわしい藻場創出方
法、効果検証方法について取りまとめた手引きの概要について説明があった。

 調査で得られた知見を活用して、今年度以降、堺第７－３区沖側護岸を候補地に藻場創出拠
点整備を進めていくこととしており、多くの企業や団体会員に参画いただきたいこと、また、

関心のある企業等の情報があれば事務局にお知らせ願いたい旨の説明があった。

③ 大阪湾におけるブルーカーボン生態系の映像コンテンツ（大阪府）

【発表概要】※詳細は発表資料のとおり

 令和 6年度に作成した大阪湾におけるブルーカーボンに関する取組等に係る動画及び、大阪

湾をバーチャル体験できる VR動画の紹介と、これらの万博等での活用予定が紹介された。

④ 兵庫県からの報告（兵庫県）

【発表概要】※詳細は発表資料のとおり

 県民会議の活動紹介、ブルーカーボン連絡会議とアマモ場再生ガイドブックの紹介、ノリ養
殖のクレジット化、企業版ふるさと納税の紹介を行った。

 ノリ養殖のクレジット申請は分かりにくく、制度面の質問があった。